PARECER DA COMISSÃO DE JUSTIÇA E REDAÇÃO
PARECER Nº 092/2010.

DATA: 03/05/2010
ASSUNTO: PROJETO DE LEI Nº 058/2010 DO LEGISLATIVO.

SÚMULA: DISPÕE SOBRE O USO DE TELEFONE CELULAR E APARELHOS ELETROELETRÔNICOS NAS SALAS DE AULA NO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

RELATOR: LEOCIR FACCIO

RELATÓRIO: Aos três dias do mês de maio do ano de dois mil e dez, reuniram-se na sala de reuniões da Câmara Municipal de Sorriso-MT, os membros da Comissão de Justiça e Redação para exarar parecer com relação ao PROJETO DE LEI Nº 058/2010  DO LEGISLATIVO, cuja Súmula: DISPÕE SOBRE O USO DE TELEFONE CELULAR E APARELHOS ELETROELETRÔNICOS NAS SALAS DE AULA NO MUNICÍPIO DE SORRISO – MT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Presente Projeto de Lei, de iniciativa dos vereadores: Professora Marisa, Chagas Abrantes e Luis Fabio Marchioro e Vereadores abaixo assinados, visa proibir a utilização de telefone celular, jogos eletrônicos, aparelhos de MP3 e demais equipamentos eletroeletrônicos em salas de aula. A preocupação dos autores é preservar o ambiente escolar, evitando comprometer o desenvolvimento e concentração do aluno, sendo autorizada a utilização de equipamentos eletroeletrônicos pela instituição, quando convém para o desenvolvimento de atividades educacionais. Esta exigência não se contrapõe aos preceitos da legislação e atende o ordenamento jurídico. Após análise da matéria, observamos que a mesma se encontra dentro dos aspectos da legalidade, da regimentalidade e da técnica legislativa. Portanto, este relator é de parecer favorável a tramitação da referida propositura em Plenário. Acompanha o voto do relator, o voto da Presidente, vereadora Professora Marisa e do membro, vereador Chacrinha.

	Professora Marisa

 Presidente
	Leocir Faccio

Relator
	Chacrinha

Membro